
МИНИСТЕРС ТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

II Р И К А 3
№ У66

г. Элиста

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 
Республики Калмыкия от 29.12.2023 года №2303 «Об организации и проведении 

итогового собеседования по русскому языку на территории Республики Калмыкия 
в 2023-2024 учебном году»

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 года № 
233/552. ходатайства Управления образования Администрации города Элисты от 
09.02.2024 года № 408V0I-15. решения Государственной экзаменационной комиссии 
Республики Калмыкия протокола №13 от 09.02.2024 года 

п р и к а з ы в а ю:

I. Внести изменения в приложение №1 к приказу Министерства образования и 
науки Республики Калмыкия от 29.12.2023 года №2303 «Об организации и 
проведении итогового собеседования по русскому языку на территории Республики 
Калмыкия в 2023-2024 учебном года» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Бюджетному учреждению Республики Калмыкия «Центр оценки качества 
образования»(Убушаева Е.И.) обеспечить внесение изменений в региональную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мацакову >.М„ 
заместителя министра.

Министр образования и науки 
Республики Калмыкия Б.Б. Ангирова



Приложением! к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Калмыкия 
от С £ 2024 г.
№ .

Перечень пунктов проведения итогового собеседования для обучающихся IX 
классов, расположенные на территории Республики Калмыкия 

в 2023-2024 учебном году

№ Муниципалитет Код 
ОО

Наименование образовательной 
организации, на базе которых 

расположены пункты проведения 
и то го во го собесе дона и и я

Участники moi oboi о 
собеседования

1- .

г. Элиста

101001 МБОУ «Элистинский лицей» Учащиеся ОО
2 101002 МБОУ «Элистинская 

технический лицей»
Учащиеся ОО

т

4. '

5.

6.

101003
МБОУ «Элистинская 
классическая гимназия»

Учащиеся ОО

101005
МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №3 
имени Сергиенко 11.Г.»

Учащиеся ОО

101006

101007

МБОУ -Средняя 
общеобразовательная школа №4» 
г. Элисты

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 
имени 11омто Очирова»

Учащиеся О<)

Учащиеся ОО. 
учащиеся МБОУ 
«Средняя 
обп хеобразо  вате; i ы i ая 
школа №23 имени 
Эрдниева П. М.»

7.
101008

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№10» им. Бембетова В.А.

Учащиеся ОО

8.
101009

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№12» г. Элисты

Учащиеся ОО

9.

101010
МБОУ «Русская национальная 
гимназия имени преподобного 
Cepi ия Радонежского»

Учащиеся ОО. 
учащиеся МБОУ 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа №2 
г. Элисты»

10.
101011

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 15 »

Учащиеся ОО

11.
101012 МБОУ «Средняя

обп «образовательная 111 кола
Учащиеся ОО



— 
12.

№17» имели Кугультинова
Давида 11икитича

101013
МБ()У «Средняя 
общеобразовательная школа№18 
имени Б.Б. Городовикова»

Учащиеся ОО. 
учащиеся МБОУ 
«Средняя 
общеобразова i ельная 
школа №20» 
г. Элисты

13.

101014

МБОУ «Элистинская 
многопрофильная гимназия 
личностно-ориентированного 
обучения и воспитания»

Учащиеся ОО

14.
10)016

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№21» г. Элисты

Учащиеся ОО

15.
101018

МБОУ «Калмыцкая 
национальная гимназия имени 
A.111. Кичикова»

Учащиеся ОО

16.
101019

МБ( )У • Калмыцкая 
этнокультурная гимназия имени 
Зая-1 кшдиты»

Учащиеся ОО

17.
101030 МКВ(С)ОУ «Вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа №5»
Учащиеся ОО

18. 101031 ЧОУ «Современный 
гуманитарный лицей»

Учащиеся ОО

19.
Ю2001

М КОУ «Городовиковская 
средняя обп(еобразовательная 
школа №1 им. Г. Лазарева»

Учащиеся ОО

20.

1 ородовиковский
IO2OO2

МК()У «Городовиковская 
с ре. (и я я общее >б разе) ваз ел ьн ая 
школа №2»

Учащиеся ОО

21.
102003

М К( )У «1 ородовиковская 
средняя общеобразовательная 
школа №3»

Учащиеся ОО

22.
102004

МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. 
Б. Б. Городовикова»

Учащиеся ОО

102005 МКОУ «Кировский сельский 
лицей»

Учащиеся ОО

24.

26.

102006 МКОУ «Чапаевская средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

IO2OO7

102009

МКОУ «Южная средняя 
общеобразовательная школам 
МКОУ «Виноградненекий лицей 
школа им. Дедона Ф.11.»

Учащиеся ОО

Учащиеся ОО

27.
102010

КОУ РК «Казачий кадетский 
корпус Республики Калмыкия 
им. О.И. Городовикова»

Учащиеся ОО

28. Ики - Бурульский 114001 МБОУ «Ики-Бурульская СОШ 
им. А. Пюрбесва»

Учащиеся ОО

29.
114002 МБОУ «Оргакинская СОШ им.

Э.Чоноскаева»
Учащиеся ОО



30.

114003

M БОУ « Бага-Бурульская 
средняя 
общеобразовательная 
школа»

Учащиеся ОО

31.
114004 МБОУ «Приманычская средняя Учащиеся ОО

общеобразовательная школа»

114006
МБОУ «Хо.мутниковская средняя 
общеобразовательная школа им.
М.Б. Нармаева»

Учащиеся ()()

33.
114007 МБОУ «Зултурганская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ()()

34. 114009 МБОУ • Южненская средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

114011 МКОУ «Кевюдовская средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

36. 1 140P МКОУ «Зупдинская средняя Учащиеся ОО
общеобразовательная школа»

37. МКОУ «Чолун -Ха.мурская Учащиеся (.)()
114008 средняя общеобразовательная

школа»
38.

103001
МКОУ «Кстченеровская 
многопрофильная гимназия им. 
X. Кос иена»

Учащиеся ОО

39.
Кетчснеровский 1< >31И>3 МКОУ Чкаловская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся (К)

40. М К ОУ « .А л нынхут и 11 с кая Учащиеся (JO
103004 средняя об11геобразовательиая

школа им. Г. О Рокчинского»
41.

103005
МКОУ «Epi свинская средняя 
общеобразовательная школа им. 
Л.О. Инджиева»

Учащиеся ОО

42. МКОУ «Тугтунская средняя Учащиеся ОО
103006 общеобразовательная школа им.

Б. Б. Дорджиева»
43.

103007
МКОУ «Гашун- Bypi устинская 
средняя общеобразовательная 
школа им. Орднисва У.').»

Учащиеся ()()

44.
IO3OO8 МКОУ «Шаминская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ()()

45.
103010 МКОУ «Сарпинская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ОО

46.
103011

МКОУ «Кегультинская средняя 
общеобразовательная школа им. 
М. А. Сельгикова»

Учащиеся (.)()

47.

Лаганский
104001

МКОУ «Наганская средняя 
общеобразовательная школа № 1 
им. Люлякина И.М.»

Учащиеся ОО

48.
IO4OO2

МК()У «Мшионрофильная 
гимназия 1.Лагань им. Героя РФ 
Лиджиева М.В.»

Учащиеся О()

49.
104003 МКОУ «Лаганская средняя 

общеобразовательная школа № 3
Учащиеся ОО



им. Очирова JI-I’.Б.»
50. i

104004
МКОУ «Лаганская средняя 
общеобразовательная школа № 4 
им. Джамбинова 3.').»

Учащиеся ОО

51.
104005

МКОУ «Джа.лыковская средняя 
общеобразовательная школа им. 
Бембеева Г.0.»

Учащиеся ОО

52.
104006

МКОУ «Уланхольская средняя 
общеобразовательная школа им. 
Зая-11андиты»

Учащиеся ОО

5 к
104007

МКОУ «Северная средняя 
общеобразовательная школа им. 
Лиджи-Горяева Г. Л-Г.»

Учащиеся ОО

54.
IO4OO8

МКОУ «Красинская средняя 
общеобразовательная школа им. 
Л. 1-1. Манджиена»

Учащиеся ОО

55. Малодербетов
СКИЙ 105001

М К( )У « Малодсрбс I овская 
। имназия 
им. Б.Б.Бадмаева»

Учащиеся ОО

56.
105003 МКОУ «1 Ьтодовитенская средняя 

общеобразовательная школа»
У чащисся ОО

57.
105005

МКОУ «Унгн-Терячинская 
средняя общеобразовательная 
школа»

Учащиеся ОО

58. 105006 МКОУ «Зургановская средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

5‘).
105007

М КОУ « И ки - Бухусовская 
с рсд i1 я я общеобразо вате.’ i ы i ая 
школа им. П.М Эрдниева»

Учащиеся ОО

60.
105008

МКОУ Малодербетовская 
средняя общеобразовательная 
школа имени К.Д. Убушиевой»

Учащиеся ОО

61.
105010

МКОУ « Гуидутовская средняя 
общеобразовательная школа 
имени И.Т.Черткова»

Учащиеся ОО

62. Октябрьский
106001

МКОУ «Болымсиарынская 
с рсд и я я об и щобразовател 1. и ая 
школа №1»

Учащиеся ОО

6.3.
Ю6002

МКОУ «Большецарынская 
сред 11 я я < >б 11ieo6разо вате. i ь н ая 
школа №2 им. М.В.Хонинова»

Учащиеся ОО

64.
106004 МКОУ Хошсу товская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ()()

65.
106005 МКОУ «Джаигарская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ОО

66.
106006

МКОУ «1 (аган-11урская средняя 
общеобразовательная школа им. 
11. М. Санджирова»

Учащиеся ОО

67.
106007 МКОУ Восходовская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ОО

68. ■ 106008 МКОУ «Иджилская средняя 
‘ общеобразовательная школа»

Учащиеся 0(7



/

69. 106009 МКОУ «Мирненская средняя 
об 11 (еобразовател ь пая 111 кол а »

У чащиеся ОО

70.

Приютненский
107002 МКОУ «Приютненская 

многоп рофильная гимназия»

Учащиеся ОО.
Учащиеся МКОУ

« П ри вин енски й лице и 
им. И.Г. Карпенко»

71.
107003

МКОУ «Воробьёвская средняя 
общеобразовательная школа им.
11. Г Воробьева »

Учащиеся ОО

Г 
! 

(

107004 МКОУ «Октябрьская средняя 
общеобразова i с. i ы 1ая i и кола»

Учащиеся О()

73. 107006 МКОУ «Песчаная средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

74.
107008 МКОУ «Первомайский сельский 

лицей»
Учащиеся ОО

75.
107009

МКОУ «Улвдючинская сельская 
национальная гимназия им. О.Д 
Мукасвой»

Учащиеся ОО

76.

Сарпинский
IO8OO2

МКОУ «Кану конская средняя 
общеобразовательная школа 
имени СБ. Козаева»

Учащиеся ОО

77.
108003 МКОУ «Кировская средняя 

общеобразова!ельная школа»
Учащиеся ОО

78.
108005 МКОУ «Обильненская средняя 

об 11 юобразо вате; 1 ь пая ш кол а»
Учащиеся О()

79.
108006 МКОУ «Садовская средняя 

общеобразовательная школа №1»
Учащиеся ОО

80.
108007

МКОУ «Садовская средняя 
общеобразовательная школа №2 
имени Д А. Маковкина»

Учащиеся ОО

81.
108008

МКОУ «Сарпинская средняя 
общеобразова! ельная школа 
имени Э.Т. Деликова»

Учащиеся ОО

82.
108010

МКОУ «Шарнутовская средняя 
обн tec юразоваз ел ь на я ш кола 
имени Б.С. Санджарыкова»

Учащиеся <)()

83.
109001 МОБУ « Троицкая гимназия им Б. 

Б Городовикова»
Учащиеся ОО

84. Целинный
109002

МОБУ «Троицкая средняя 
общеобразовательная школа им. 
Г.К. Жукова»

Учащиеся ОО

85.
109003 МОКУ «Партизанская средняя 

общеобразова!ельная школа»
Учащиеся ОО

86.
109004

МОКУ « И ки- Чо Носове кая 
с ред и я я общеобразовател ьная 
школа им С.О. Дорджиева»

Учащиеся (X)

87.
109005

МОКУ «Вознесеновская'средняя 
общеобразовательная школа нм. 
И. В. 1 ермашева»

Учащиеся ОО

88.
109006 МОКУ «Хар-Булукская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ОО



/

89. ' МОКУ «Верхнеяшкульская Учащиеся ОО
IO9OO7 средняя общеобразовательная

школа им. А.Д. Емченова»
90.

109009

МОКУ «Верхнеяшкульская 
СОШ и.м.А.Д.Емченова» 
структурное подразделение и.
Чагорта

Учащиеся ОО

91.
109010

МОКУ «Оват опекая средняя 
общеобразовательная школа им. 
Башанкаева А. А.»

Учащиеся ОО

92.
10901I

МОКУ «Целинная средняя 
общеобразовательная школа 
имени К. Эрендженова»

Учащиеся ОО

93. МОКУ «Бага-Чоносовская Учащиеся ОО
11>9012 средняя общеобразовательная 

шкода им. Боован Бадмы»
94. 10901 | -^^ЬУ «‘1 роицкая средняя 

об । цеобразо вате л ы 1 ая 111 кол а »
Учащиеся ОО

95. 

____
109020 КОУ РК «Верхне-Яшкульская 

санаторная школа-интернат»
Учащиеся ОО

96.

97. Ч epi юземельский

110001
МКОУ «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа им. 
II.С. Манджиева»

Учащиеся ОО

110002 МКОУ «Ачинсровская средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

98.
I|оооз

МКОУ «Артезианская средняя Учащиеся ОО
общеобразова।ельная школа им.
3. 11. Бочаевой

99.

--------
110004

МБОУ «Адыковская средняя 
общеобразовател ьная ш кола
и.м.Г.Б Мергульчиева»

Учащиеся ОО

100.
110005

МКОУ «Нарын-Худукская 
е ред и я я об пicon разова ге; i ы i ая 
школа»

Учащиеся ОО

101
110006 МКОУ «Сарульская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ОО

102 1 10007 МКОУ «Комсомольская 
гимназия им.Б.Басангова»

Учащиеся ОО

103

104

.................. ...._...........

110008

110009

МК< )У «11рик> мекая средняя 
общеобразовательная школа» 
МКОУ «Кумекая средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

Учащиеся ()О

105
110010 МКОУ «Артезианская средняя 

общеобразовательная школа №1»
Учащиеся ОО

106
111001 МКОУ «Цаганаманская 

гимназия» ''
Учащиеся ОО

107. ! ! 1()()Л МКОУ «Цаганаманская средняя 
общеобразовательная школа №2»

Учащиеся ОО

108 К >С1 ноский
111003 МКОУ «Тагальская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ОО

109 111(Ю4 МКОУ «Юстинская средняя Учащиеся ОО



/

общеобразовательная школа им. 
Г Б. Бевинова»

1 К)
111005

МКОУ «Эрдниевская средняя 
общеобразовательная школа им. 
Э. М. Кектеева»

Учащиеся ОО

111 111006 МКОУ «Харбинская средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

1 12
111007

ММ )У ««Бер! инская средняя 
общеобразова! ел ьная школа им.
М.М. Чиряева»

Учащиеся ОО

113
111008

МКОУ «Барунская средняя 
общеобразовательная школа им. 
Х.Б. Сян-Бел! ина»

Учащиеся ОО

1 14
111012 КОУ 1*К «Цаган-Аманская 

санаторная школа-интернат»
Учащиеся ОО

1 15

Яша.пинский
112001

МКОУ •<Яша.пинская средняя 
общеобразовательная школа им.
В.А 11анченко»

Учащиеся ОО

116
112002

МКОУ « Красномихайловская 
с редн я я общеобразова 1 ел ы i ая 
школа им. 1.1. 1 Переза»

Учащиеся ОО

1 17
112003

МКОУ «Эсто-Алтайская средняя 
общеобразовательная школа им. 
Д.Н.Кугулы инова»

Учащиеся ОО

118 112004 МКОУ «Березовская средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

1 19
112005 МКОУ «Ульяновская средняя 

оби (еобразо на тел ьная i11 кола»
Учащиеся ОО

120.
112006 МКОУ «Манычская средняя 

общеобразовательная школа»
Учащиеся ОО

121.

122.

112007

112008

МКОУ «Бага-Тугтунская средняя 
общеобразовательная школа»
МКОУ «Веселовская средняя 
общеобразова i е. п.ная школа»

Учащиеся ОО

Учащиеся ОО

123.
112009

МКОУ «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа им. 
А. Дурнева»

Учащиеся ОО

124.
112010

МКОУ «Краснопартизанская 
средняя обн^образовательная 
школа им. З.А. Даудова»

Учащиеся ОО

125.
1 1201 1

МКОУ «Соленовская средняя 
общеобразовательная школа им. 
В.А. Казначеева»

Учащиеся ОО

i 26.
1 12012

МК< )У •< Краснопольская 
основная общеобразовательная 
шко. ia

Учащиеся ОО

127.
113001

МКОУ «Яшкульская 
мно! опрофильная гимназия нм. 
Xai нишевой К.К.»

Учащиеся ОО

128. Яшкульский
113002

МКОУ «Яшкульская средняя 
общеобразовательная школа им. 
! вардии майора С. В. Санчирова»

Учащиеся ОО



। । «Яшкульская шкоla-innepnai 
для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации»

113(и)3
МКОУ •• У пинская средняя 
общеобразовательная школа им. 
В.А. Ширяева»

Учащиеся ОО

113005
МКОУ «Гашунская средняя 
общеобразовательная школа им.
Очирова А.В.»

Учащиеся ОО

113006 МКОУ « Хул хути некая средняя 
общеобразовате:i ь и ая н i кол а »

Учащиеся ОО

113007 МКОУ «Элвгинская средняя 
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

113008
МКОУ «Цагануснская средняя i Учащиеся ОО 
об 11 tec>бразова гельная школы »

113009 МКОУ <'Хартол1 инская средняя 
общеобразовазельная школа»

Учащиеся ()О

113011
МК()У «Молодежненская 
сред»।яя общеобразоваз ел ьная 
школа»

Учащиеся ОО

113012 МКОУ «Привольненская средняя 
оби леобразо ваз ел ы i ая ш кол а »

Учащиеся ОО

113013 МКОУ «Улапзргинская средняя 
общеобразовазельная школа»

Учащиеся ОО

113014
МКОУ «Чилгирская средняя 
общеобразовазельная школа 
им.Филимоновой Л. А.»

Учащиеся ОО

КОУ РК Учащиеся ()()



Приказ подготовила Хулхачиева С.А.
Должность: зацелующий сектором ГИЛ
Подпись дата

Проект согласовав

№ наименование должности подпись расшифровка подписи дата возражения 

/

замечания

1 Заместитель министра Мацакова Э.М.

2 Заведующий сектором ГИА Болдырева Д.Н.

Указатель рассылки
№ наименование адресата почтовый/эл 

ектронный 

адрес

Количество

экземпляров

1 Мацакова Э.М. 1
2 Болдырева Д.Н. 1
3 КОУ РК «ККК», КОУ РК «ЦАСШИ». КОУ РК 

«ЯСШИ». КОУ РК «ВЯСШИ»
4

4 КОУ РК «В(с)ОШ» 1

5 МОУО 14

6 цоко 1

7 ЧОУ «сгл» 1


